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Abstrakt

Sladkovodní jednobuněčné zelené řasy z druhového komplexu Haematococcus pluvialis jsou

nejlepšími přírodními producenty sekundárního karotenoidu astaxanthinu s velmi silnými

antioxidačními vlastnostmi. Navzdory celosvětovému rozšíření, velkému biotechnologickému

potenciálu a značné pozornosti, která je věnována možnostem kultivace H. pluvialis, však

zůstávají až překvapivé mezery v poznání komplexního životního cyklu a chování tohoto

organismu. První z nejasností se týká omezeného počtu dělení zoospor na pět buněčných cyklů

(Lee & Ding 1994) po uvolnění z akinety. Přítomnost tohoto genetického omezení nebyla během

této práce potvrzena, počet dělení zoospor ovlivňují především zvolené kultivační podmínky.

Značně komplikovaná je i problematika pohlavního rozmnožování H. pluvialis. Důvodem

nejasností je především nízký počet pozorování celého procesu gametogeneze a splývání gamet.

Jednotlivé publikované studie se navíc v určitých bodech liší. Navzdory široké škále

vyzkoušených podmínek, jimž byly vystaveny dva druhy z komplexu H. pluvialis, konkrétně

H. pluvialis a H. rubicundus, se však ani v jednom případě v rámci této práce nepodařilo pohlavní

rozmnožování indukovat. Důvodem neúspěchu může být heterothalismus studovaných kmenů.

Vzhledem k výskytu H. pluvialis v efemerních biotopech je pro tento druh klíčová schopnost

přežít vysušení. Zjištěná desikační tolerance akinet kmene CCALA 357 byla velmi vysoká.

Akinety jsou schopné přežít dokonce rychlé vysušení při 10% relativní vzdušné vlhkosti

a tříměsíční uchovávání ve vysušeném stavu. Vysušení u nich navíc může sloužit jako

mechanismus pro přežití extrémních teplot, konkrétně -80 °C a 55 °C. Tato velmi vysoká

odolnost akinet, jež je pravděpodobně umožněna přítomností silné buněčné stěny obsahující

algenan, může mít zásadní vliv na životní cyklus i na celosvětové rozšíření tohoto organismu.

Klíčová slova: akineta, algenan, astaxanthin, desikační tolerance, komplex Haematococcus

pluvialis, mikrořasové biotechnologie, pohlavní rozmnožování, stresová tolerance, životní cyklus

Abstract

Freshwater green algae within species complex Haematococcus pluvialis are best natural

producers of secondary carotenoid astaxanthin famous for its strong antioxidant activity.

Despite worldwide distribution, great biotechnological potential and extensive literature dealing

with different approaches to the cultivation of these organisms, there still remains surprising

gaps in knowledge of their complex life cycle and behaviour. First uncertainty concerns asexual

cell division of zoospores, hypothetically limited to five cell doublings (Lee & Ding 1994).

No such genetic limitation was observed in this thesis, number of cell divisions is thus influenced

mainly by cultivation conditions. There is still considerable uncertainty regarding to the asexual

reproduction, as well. Ambiguity might be caused by scarce observation of the whole process

of gametogenesis and conjugation of gametes. Published studies differed in some particular

points. Unfortunately, we did not succeed in induction of gametogenesis despite broad scale

of tested cultivation conditions applied to two different species within the H. pluvialis complex,

namely H. pluvialis and H. rubicundus. This failure might be caused by heterothalism

of the studied strains. Haematococcus pluvialis inhabits mainly ephemeral pools. Its ability

to survive unfavourable conditions in desiccated stage is crucial. Observed desiccation tolerance

of akinetes of strain CCALA 357 was extreme. Akinetes survive even fast desiccation in 10%

relative air humidity and three-month persistence in desiccated state. Furthermore, desiccation

might serve as mechanism for survival of extreme temperatures such as -80 °C and 55 °C.

This high resistance, caused probably by thick algaenan containing cell wall, may have crucial

influence on life cycle and worldwide distribution of this organism.

Keywords: akinete, algaenan, astaxanthin, desiccation tolerance, life cycle, microalgal

biotechnology, sexual reproduction, species complex Haematococcus pluvialis, stress tolerance
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1 Úvod

Sladkovodní jednobuněčné zelené řasy z druhového komplexu Haematococcus pluvialis řazené

do třídy Chlorophyceae (Guiry & Guiry 2017) patří mezi nejvýznamnější biotechnologicky

využívané mikrořasy. Při vystavení stresovým podmínkám jsou totiž tyto organismy schopny

ve svých buňkách akumulovat vysoké množství sekundárního karotenoidu astaxanthinu, který

funguje jako přírodní zdroj červeného pigmentu v kulturách lososů a krevet i v akvaristice

pro výrazné zbarvení okrasných ryb (Lorenz & Cysewski 2000). Astaxanthin je i velmi účinným

antioxidantem, působí dokonce silněji než -karoten nebo α-tokoferol (Naguib 2000), má tudíž i

značný farmaceutický potenciál. Mimo jiné snižuje oxidativní poškození mitochondrií spojené

se stárnutím (Park et al. 2013), působí preventivně proti vzniku Parkinsonovy choroby a dalších

neurodegenerativních onemocnění (Chan et al. 2009), má imunomodulační (Okai & Higashi-Okai

1996) a protinádorovou aktivitu (Jyonouchi et al. 2000).

Z těchto důvodů jsou velmi důkladně zkoumány možnosti kultivace H. pluvialis od různých typů

kultivačních postupů, fotobioreaktorů a kultivačních médií po konkrétní nastavení jednotlivých

kultivačních parametrů jako je osvětlení, teplota nebo pH (např. Park et al. 2014, Domínguez-

Bocanegra et al. 2004, Saha et al. 2013, Hata et al. 2001, Sarada et al. 2002). Oproti tomu ale

zůstávají překvapivé mezery a nejasnosti týkající se komplexního životního cyklu této řasy,

jejichž objasnění by mohlo mít vliv i na optimalizaci biotechnologické produkce.
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1.1 Fylogenetické postavení rodu Haematococcus

Rod Haematococcus je řazen do třídy Chlorophyceae, do řádu Chlamydomonadales v rámci

CS cladu. Původně byly do tohoto rodu řazeny i druhy H. buetschlii, H. capensis, H. droebakensis a

H. zimbabwiensis. Na základě morfologických i molekulárních odlišností byly tyto druhy

přeřazeny do nového rodu Balticola (Droop 1956, Buchheim et al. 2013). Typový druh

Haematococcus pluvialis se od nich odlišuje například stejnoměrně tenkými cytoplasmatickými

provazci, přítomností tří a více pyrenoidů a schopností syntetizovat sekundární karotenoid

astaxanthin (Buchheim et al. 2013).

Podrobnější molekulární analýzy druhu H. pluvialis už delší dobu ukazovaly na značnou

vnitrodruhovou diverzitu mezi různými kmeny (Mostafa et al. 2011, Buchheim et al. 2013).

Z těchto důvodů byly z tohoto druhu vyčleněny dva nové, konkrétně H. rubens a H. rubicundus

(Allewaert et al. 2015; viz obr. č. 1). Kromě ITS a rbcL sekvencí se tyto tři druhy nejspíše odlišují

i teplotními preferencemi a částečně i některými morfologickými znaky (tvar protoplastu a

cytoplasmatických provazců). Nicméně vzhledem ke značné morfologické variabilitě

mezi kmeny i uvnitř jednotlivých kmenů není možné tyto druhy jednoznačně odlišit pouze

na základě morfologie.

Obr. č. 1: Fylogenetický strom zobrazující vztahy v rámci komplexu Haematococcus pluvialis sestavený na základě
analýzy dat z ITS rDNA sekvencí. (Allewaert et al. 2015)

V teoretické části této diplomové práce bude s těmito druhy zacházeno jako s druhovým

komplexem H. pluvialis, protože z údajů dostupných v literatuře většinou není možné odlišit,

se kterým z druhů je pracováno. Na druhou stranu je možné, že jsou rozdílné výsledky některých

studií, ať už se týkají životního cyklu tohoto organismu nebo optimalizace kultivačních

podmínek, zapříčiněny právě příslušností použitých kmenů k jiným druhům rodu

Haematococcus.
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1.2 Životní cyklus druhu Haematococcus pluvialis

V životním cyklu H. pluvialis jsou přítomna čtyři různá stádia. Jedná se o velké dvoubičíkaté

zoospory (= megazoidy), malé oválné dvoubičíkaté buňky, které pravděpodobně představují

gamety (= mikrozoidy), kulaté nepohyblivé zelené palmely a poslední stádium představují

silnostěnné odolné cysty (= akinety, aplanospory) (Hazen 1899, Peebles 1909, Elliott 1934,

Droop 1956, Pocock 1959; viz obr. č. 2).


[…]


Výsledky této diplomové práce potvrzují možnost, že zdroje pro úspěšnou kolonizaci nových

prostředí nemusí být lokální, značná desikační tolerance akinet umožňuje i transport na dlouhé

vzdálenosti.

Nicméně dobré předpoklady pro přenos buněk na nové lokality nejsou jediným faktorem, který

rozhoduje o přítomnosti druhu v daném habitatu. Zásadní jsou také environmentální podmínky

a struktura společenstva (Kristiansen 2008, Siver and Lott 2012). V případě druhu

Haematococcus pluvialis abiotické faktory nejsou příliš limitující, protože bývá nalézán v širokém

rozpětí klimatických podmínek v průběhu celé sezóny (Genitsaris et al. 2011, Genitsaris et al.

2016). Hlavní omezení pro rozšíření této řasy tudíž nejspíše představují nízké kompetiční

schopnosti, které způsobují, že bývá H. pluvialis pouze výjimečně pozorován ve fytoplanktonu

větších vodních ploch (Proctor 1957, Genitsaris et al. 2016). Neschopnost konkurovat ostatním

druhům řas může být způsobena mimo jiné vysokou citlivostí vůči inhibičním látkám, které tyto

řasy produkují (Proctor 1957), nebo faktem, že je H. pluvialis díky produkci astaxanthinu velmi

výživnou kořistí upřednostňovanou přítomnými predátory (Genitsaris et al. 2011). I z těchto

43

důvodů může být značná desikační tolerance klíčová pro rozšíření H. pluvialis, protože umožňuje

buňkám přežívat i v prostředích, která jsou pro jiné druhy řas limitující. Protože vysušené

akinety přežijí i působení extrémních teplot, podle výsledků této práce dokonce až -80 °C a

55 °C, může se H. pluvialis vyskytovat i v chladných nebo naopak teplých oblastech, ve kterých je

alespoň občasný přísun srážkové vody. Akinety navíc vydrží ve vysušeném stavu poměrně

dlouho, podle výsledků této práce minimálně tři měsíce, tudíž nemusí docházet k zaplavení

nádržek příliš často. Haematococcus pluvialis tak může úspěšně přežívat i v poměrně suchých

oblastech.

Prezentované výsledky mohou pomoci objasnit i jeden zajímavý často pozorovaný jev přítomný

v životním cyklu H. pluvialis. V průběhu vysychání nádržek se hromadí velká část vytvořených

akinet v hustém červeném biofilmu vznikajícím na stěnách (jev pozorovaný v přírodních

i laboratorních podmínkách; Hazen 1899, Peebles 1909, Droop 1956, Wan et al. 2014), i když by

se mohlo zdát, že by bylo výhodnější, když by akinety klesly na dno nádržky a zůstaly tak

co nejdéle ve vodním prostředí. Za teplých slunečných dní se totiž voda v mělkých vysychajících

nádržkách může ohřát na vysokou teplotu, kterou nevysušené akinety nepřežijí, zatímco vyschlé

akinety jsou k působení vysokých teplot značně odolné. Proto je výhodné, když se akinety

vznikající ze zoospor nahromaděných vlivem fototaxe u hladiny přichytí na stěnu nádržek.

Akumulace akinet na jednom místě, jež vede ke vzniku hustého biofilmu, navíc může být

výhodná díky pomalejšímu vysychání a menší expozici vysoké ozářenosti u buněk ve spodních

vrstvách biofilmu.

Vysoká desikační odolnost akinet H. pluvialis by potenciálně mohla mít i své laboratorní využití.

Pokud by například došlo ke kontaminaci kultury méně odolnými druhy řas, mohlo by rychlé

vysušení části kultury v nízké relativní vzdušné vlhkosti nad silikagelem umožnit jejich

odstranění. Další výhodou je možnost kultivace akinet na zvlhčované membráně s nižší

spotřebou vody oproti jiným typům kultivace, nízká míra desikačního stresu společně s vyšší

ozářeností zde vedou k rychlejší akumulaci astaxanthinu v buňkách (Wan et al. 2014, Zhang et al.

2014).
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5 Závěr

Výsledky této práce poskytují odpovědi na některé důležité otázky, které se týkají komplexního

životního cyklu řasy Haematococcus pluvialis.

Co se týče vegetativního dělení zoospor, nebylo potvrzeno genetické omezení na pět buněčných

cyklů. Některé ze sledovaných zoospor se musely rozdělit nejméně osmkrát a ani po této době

nebyla pozorována přeměna buněk na nepohyblivé palmely. Jev popisovaný v práci Lee & Ding

(1994) byl tudíž pravděpodobně způsoben zvolenými kultivačními podmínkami nebo chybnou

interpretací dat z průtokové cytometrie.

Pokud jde o míru desikační tolerance akinet H. pluvialis, je velmi vysoká a může mít zásadní vliv

na životní cyklus i na rozšíření tohoto organismu. Desikační toleranci zajišťuje především silná

buněčná stěna obsahující algenan, zvýšené množství astaxanthinu přítomné v červených

akinetách se na ní pravděpodobně nepodílí. Z výsledků je patrné, že akinety přežijí i velmi rychlé

vysychání v 10% vzdušné vlhkosti. Ve vysušeném stavu mohou akinety přežívat minimálně čtvrt

roku. Vysušené akinety navíc bez problémů přežijí i působení extrémních teplot -80 °C a +55 °C.

Vyschnutí dokonce může fungovat jako mechanismus pro přežití vysokých teplot.

Navzdory široké škále vyzkoušených podmínek a práci se třemi různými kmeny se pohlavní

rozmnožování nepodařilo ani v jednom z případů indukovat. Buď nebyly zvoleny vhodné

indukční podmínky, nebo je H. pluvialis heterothalický, což by znemožnilo pozorování

pohlavního rozmnožování u kmenů izolovaných z jediné vegetativní buňky.
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