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Předložená diplomová práce zkoumá životní cyklus biotechnologicky významných kmenů z

druhového komplexu Haematococcus pluvialis. Životní cyklus této řasy je poměrně

komplexní, nicméně zde stále existuje mnoho nejasností. Většina publikovaných prací

(řádově desítky) se zabývá optimalizací produkce astaxanthinu v konkrétních laboratorních

podmínkách nebo ve fotobioreaktorech. Když si Karolína přišla domlouvat téma BP práce,

chtěla se zabývat něčím aplikovaným. Zvolily jsme proto jako modelový organismus H.

pluvialis. Místo nekonečného měření astaxanthinu v různých kultivačních podmínkách se

však Karolína věnovala životnímu cyklu této zajímavé řasy, konkrétně roli pohlavního

rozmnožování v kultivovaných kmenech nebo jak moc je odolná akineta (co všechno vydrží)

a jaké to může mít důsledky pro šíření přírodních populací. V publikacích a učebnicích se

také stále opisuje informace o omezení dělení zoospor na pět buněčných cyklů. Karolína

vyvrátila tuto informaci, alespoň u kmene, který studovala (CCALA 357). Některé

experimenty (indukce pohlavního rozmnožování) prováděla i na kmenech izolovaných

z přírody. Karolína se velmi aktivně podílela na směřování práce a pravidelně přicházela

s návrhy designu experimentů, osvojila si také několik nových metodik (např. měření

velikostních frakcí a koncentrace buněk na průtokovém cytometru, PAM fluorimetrie). Ne

vše se povedlo, přes enormní snahu se Karolíně nepodařilo indukovat gametogenezi, přesto

vytěžila z experimentu maximum – zhodnotila ochotu akinet k dělení a zda se za testovaných

podmínek z akinet uvolňují zoospory či palmely. Za velmi zdařilou považuji část, kde byla

testována odolnost akinet vůči vyschnutí. Bylo zjištěno, že akinety přežijí velmi rychlé

vysušení a dokonce i tříměsíční uchovávání ve vysušeném stavu. Vysušení u nich navíc může

sloužit jako jakýsi „otužovací“ mechanismus pro přežití extrémních teplot (-80 °C a 55 °C).

Tuto část práce doporučuji zpracovat pro následnou publikaci.

Celá práce je napsaná pěkným jazykem a snadno se čte. Obrázky, tabulky a diagramy jsou

názorné a doplňují text. Výsledky jsou vhodně diskutovány v kontextu známých poznatků.

Předkládaná diplomová práce je velmi pěkně a pečlivě zpracovaná a dokládá, že autorka

zvládla základy vědecké práce, dokáže se orientovat ve studované problematice, je schopna

diskutovat a vyjádřit svůj názor.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň „výborně“.
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